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Produccion y comercializacion
de pistachos.

Retos de futuro.



Poblacion, total (min)
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-Descenso de la
mortalidad.

-Incremento de la

esperanza de
vida.

Mejor sanidad.
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Mayor necesidad de agua en el
planeta desde los 580 km3 In
1900 a mas de 3.900 km3 in

2010.



http://www.quixachio.com
http://www.quixachio.com

Energy @.
La energia es esencial para la alimentacion: @.O
Maguinaria, riego, calentamiento de viveros,
equipos de procesado, produccion de
Insecticidas, pesticidas. by

Consumo de energia (min kWh):
Ano 1.980 35. 981
Ano 2000 130.780
Afno 2014 325.448
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Cambio climatico

Incremento de la

temperatura en 0,6 |
grados, en el Gltimo Incremento del CO2 en
siglo. la atmosfera.


http://www.quixachio.com
http://www.quixachio.com

El 70 % es para uso agricola @

El 20% de las tierras de cultivo son
de regadio. Contribuyendo al 40% de
la produccion.



http://www.quixachio.com
http://www.quixachio.com

Produccion mundial de alimentos millones
$
ANo 1.990 1. 294.508
Ano 2.000 1.618.879
Ano 2.014 2.246.912
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Las exportaciones han
subido un 29 % desde
2.000 a 2.014
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Zonas de produccion limitadas
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- Zonas optimas produccidn pistachos



PRODUCCION MUNDIAL Toneladas

TURQUIA

AFGANISTAN
GRECIA
CHINA

ITALIA
AUSTRALIA
ESPANA

TOTAL MUNDIAL

CONSUMO TOTAL

2017-2018

115.507

50.000

3.000

169.007

274.757

50.000

225.000

17.000

10.000

4.000

1.200

2.250

2.000

1.500

587.707

677.130

390.264

100.000

228.000

17.000

10.000

4.500

1.200

2.250

2.000

1.500

756.714

43.084

5.000

30.000

0

78.084

43.084

5.000

30.000

0

78.084

437.188

232.000

60.000

20.000

5.000

4.500

4.200

2.500

2.000

1.200

768.588

640.093

480.272

237.000

90.000

20.000

5.000

4.500

4.200

2.500

2.000

1.200

846.672

2017-2018

PAIS STOCKINICIAL COSECHA STOCKTOTAL STOCKFINAL STOCKINICIAL COSECHA  STOCKTOTAL STOCK FINAL

113.379

87.000

5.000

0

205.379
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Pistachos

made in spain
]
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Espana origen del
Pistacho de Calidad.

Uno de los mejores
pistachos del mundo.
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spana garantia de calidad
Mercado unico

Cercania cultural




Pistachos ecologicos

Valor anadido

Demanda creciente

Producto exclusivo




-Analiticas de suelo y agua.

-Estudios climaticos.
-Replanteos y mediciones.

-Planes de fertilizacion y fitosanitarios
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Produccion de planta
de la mejor calidad.
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Seleccion de variedades
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Mejora de los trabajos agrondOmicos
Profesionalizacion del sector productivo
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LOS PISTACHOS SON ALTOS EN
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EL CULTIVO DEL

PISTACHO [
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Trabajo de investigacion.
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2343635 www . lotosearch.com

Mejora de los procesos de recoleccion y
recogida
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PROCESADO
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DetecciOn materiales extranos
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Envasado
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Q QUEEACHO
Nutrition
and flavor:
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Asociacion para la promocion del @

pistacho de Castilla la Mancha
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"Entre los drboles esta nuestro medio y en sus

ﬁu’cos nuestro alimento.”

(Pitdgoras 582-507.a.C)


http://www.quixachio.com
http://www.quixachio.com

Jornadas
|nferémpresas.

jornadas.interempresas.net TRANSFIRIENDO CONOCIMIENTO

L — F =8

,;fQBUM\ALMEN [

o“v

#ALMENDRO&PISTACHO

SIGUENOS EN TWITTER:
@forumalpi

Un tandem
con mucha

proveccion ¢ &PISTACHO

I.“GAR SALONES MABEL ¢ CALLE CAMPO, 144 « 13700 TOMELLOSO (CIUDAD REAL)



